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Doradztwa Zawodowego

w Publicznej Szkole Podstawowej

w Grzebowilku



Rolą doradztwa zawodowego jest przygotowanie ucznia do radzenia sobie w stale

zmieniającym  się  świecie.  Poradnictwo  nie  tylko  zapewnia  dostęp  do  informacji

zawodowych oraz edukacyjnych, ale daje możliwość samopoznania. Praca doradcy w dużej

bowiem mierze skupia się na warsztacie pracy nad sobą, na poznawaniu i wzmacnianiu

swoich  mocnych  stron,  określaniu  swoich  zainteresowań  oraz  zdolności,  kładąc

jednocześnie  duży  nacisk  na  kształtowanie  kompetencji  społecznych.  Uczeń  szkoły

podstawowej, rozpoczynając przygodę z nauką, wchodzi jednocześnie w nowy świat. Świat

wyzwań  i  oczekiwań.  O  ile  funkcjonowanie  w  dotychczasowym  świecie  opierało  się

głównie na zabawie, o tyle szkoła narzuca pewne ramy zachowania i  wymagań, którym

należy sprostać.

Poradnictwo  na  tym  etapie  szkolnym,  może  doskonale  wpisywać  się  również

w założenia nauczania zintegrowanego i za pomocą pedagogiki zabawy może zachęcać do

myślenia o przyszłości, motywując jednocześnie do nauki.

Celem prezentowanego dokumentu jest objęcie szczególną uwagą przyszłości edukacyjnej

i zawodowej  naszych  uczniów  oraz  zintensyfikowanie  oddziaływań  nauczycieli  w  tym

zakresie. W tym rozumieniu Wewnątrzszkolny Program Doradztwa Zawodowego stanowi

integralną część Programu wychowawczo - profilaktycznego oraz Statutu naszej szkoły.

Charakterystyka programu:

Prezentowany  program  realizowany  będzie  na  godzinach  wychowawczych,  zajęciach

przedmiotowych,  spotkań  z  reprezentantami  danych  grup  zawodowych,  wycieczek  oraz

podczas grupowych spotkań z nauczycielem doradztwa zawodowego.



Podstawa prawna programu.

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 
podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 
kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów                               
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, 
kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły
specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły 
policealnej;

 Ustawa o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256 poz. 2572, z poźn. zm.);

 Rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2017 r. (Dz. U. 
2017 poz. 1643) zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad udzielania i organizacji
pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach 
i placówkach

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 czerwca 2017 r. w sprawie 
warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem 
społecznym (Dz. U. z 2017 r. poz. 59);

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 maja 2001 r. w sprawie 
ramowych statutów publicznego przedszkola oraz publicznych szkół (Dz. U. 
z 2001 r., nr 61 poz.624).

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12.02.2019r. w sprawie 
doradztwa zawodowego (Dz. U. z 2019r. poz.325)



Główne założenia programu:

Cel ogólny:

Przygotowanie  uczniów  do  dokonania  świadomego  i  trafnego  wyboru  dalszej  drogi

edukacyjnej, a w przyszłości wyboru zawodu.

Cele szczegółowe:

 Uczeń:

a) zna  swój  potencjał  edukacyjny,  psychologiczny  (predyspozycje,  mocne  strony

i ograniczenia, zainteresowania, uzdolnienia

b) posiada informacje na temat różnych grup zawodowych (charakterystyka wykonywanej

pracy, wymagania do wykonywania konkretnego zawodu, przeciwwskazania zdrowotne)

 c) rozwija swoje umiejętności i zainteresowania, wie jak się uczyć

d)  rozwija  umiejętności  pracy  w  zespole  (komunikatywność,  zaangażowanie,  właściwe

relacje społeczne)

e) prezentuje postawę szacunku do pracy

f) zna czynniki trafnego wyboru szkoły i zawodu

g) rozwija umiejętność podejmowania decyzji

h) jest otwarty i przygotowany na wyzwania współczesnego świata (gotowość do zmian)

 Ponadto uczeń klasy ósmej:

a)  zna  zasady  systemu  kształcenia  w  Polsce  oraz  ofertę  edukacyjną  szkół

ponadpodstawowych

b) zna zasady rekrutacji do szkół ponadpodstawowych i terminarz rekrutacyjny

 c) zna źródła informacji edukacyjnych i zawodoznawczych, ma dostęp do tych informacji

Nauczyciele:

 a) potrafią diagnozować potrzeby i zasoby uczniów

b)  wykorzystują  wiedzę  o  uczniu,  pomagają  mu  określać  jego  ścieżkę  edukacyjną

i zawodową

c) umożliwiają rozwój zainteresowań i zdolności uczniów

d) realizują tematy zawodoznawcze metodami aktywnymi, zgodnie z zaleceniami

e)  wspierają  rodziców  w  procesie  doradczym,  udzielają  informacji  lub  kierują  do

specjalistów

 f)  włączają  przedstawicieli  instytucji  i  zakładów  pracy  w  realizowanie  doradztwa

zawodowego w szkole



 Rodzice:

a) są zaangażowani i przygotowani do pełnienia roli doradców

b) znają czynniki ważne przy wyborze szkoły i zawodu

c)  znają  ofertę  szkół  ponadpodstawowych  i  zasady  oraz  terminarz  rekrutacji  (dotyczy

rodziców uczniów klas ósmych)

d) angażują się w pracę doradczą szkoły (np. prezentują swoje zawody i zakłady pracy)

e) wiedzą, gdzie szukać pomocy dla swoich dzieci w sytuacjach trudnych

Formy i metody pracy doradczej:

 Formy adresowane do uczniów:

 Diagnozowanie i analizowanie potrzeb na podstawie obserwacji, ankiet

 Konsultacje i porady związane z dalszą edukacją (również dla uczniów ze specjalnymi

potrzebami edukacyjnymi)

 Warsztaty  grupowe  -  pozwalające  na  odkrywanie  swoich  zainteresowań,  umiejętności

i predyspozycji  zawodowych,  ukazujące  potrzebę  planowania  własnej  przyszłości

zawodowej

 Zajęcia grupowe - nakierowane na rozwój umiejętności społecznych i interpersonalnych:

komunikacji , współpracy, przezwyciężania stresu

 Zajęcia  grupowe  umożliwiające  poznanie  różnych  zawodów  i  związanych  z  nimi

wymagań, filmy zawodoznawcze

 Realizowanie treści zawodoznawczych na lekcjach poszczególnych przedmiotów

 Spotkania z przedstawicielami różnych zawodów

 Wyjścia i wycieczki szkolne do zakładów pracy

 Tablica  z  informacjami  na  temat  rekrutacji  do  szkół  ponadpodstawowych  i  ofercie

edukacyjnej  „Informator Ósmoklasisty

 Udział dniach otwartych szkół ponadpodstawowych

 Udział w konkursach z zakresu doradztwa zawodowego

 Działanie Szkolnego Koła Wolontariatu, samorządu szkolnego

Formy adresowane do rodziców uczniów:

 Indywidualne konsultacje i  porady udzielane przez nauczycieli/specjalistów na terenie

szkoły

 Zachęcanie i włączanie rodziców w proces doradczy szkoły np. poprzez przedstawianie



wykonywanych przez siebie zawodów

Udostępnianie informacji edukacyjnych (prezentacja założeń pracy edukacyjnej na terenie

szkoły na rzecz uczniów, informacji na temat zasad i terminów rekrutacji) i zawodowych

 (o zawodach przyszłości)

Formy adresowane do nauczycieli:

 Udział w szkoleniach z zakresu doradztwa zawodowego

 Tworzenie warunków do wymiany doświadczeń i dzielenia się wiedzą

Formy adresowane do środowiska lokalnego:

 Spotkania z przedstawicielami lokalnych firm i zakładów pracy

  Współpraca z instytucjami wspierającymi pracę szkoły m.in. Poradnią Psychologiczno-

Pedagogiczną

Metody pracy doradczej:

 Metody  aktywizujące  (burza  mózgów,  dyskusja,  giełda  pomysłów,  mapy  myślowe)-

wspólne pracowanie nad rozwiązaniem problemu

 Drama – krótkie scenki i  inscenizacje,  odgrywanie ról;  metody plastyczne – komiksy,

plakaty

 Metody audiowizualne -  wykorzystanie Internetu jako narzędzi zdobywania informacji,

programy i prezentacje multimedialne, filmy edukacyjne

 Gry i zabawy rozwijające myślenie strategiczne

Realizatorzy programu:

Doradca  zawodowy bierze  udział  w  planowaniu  działań  szkoły  w  zakresie  doradztwa

zawodowego,  aktualizuje  informacje  związane  z  doradztwem  zawodowym,  dokonuje

bieżącego monitorowania realizacji WSDZ

Pedagog  i  psycholog szkolny  diagnozują  potrzeby  oraz  możliwości  uczniów,  udzielają

indywidualnych  porad  i  konsultacji  w  zakresie  rozpoznawania  mocnych  stron  oraz

podejmowania  decyzji  edukacyjnych,  w  zależności  od  potrzeb  i  możliwości

organizacyjnych prowadzą zajęcia rozwijające umiejętności emocjonalno-społeczne oraz na

temat technik uczenia się, radzenia sobie ze stresem i autoprezentacji, kierują uczniów do

specjalistycznych placówek.

Przeprowadzają ankietę ewaluacyjną i sporządzają sprawozdanie z realizacji WSDZ.



Wychowawcy na  lekcjach  wychowawczych wprowadzają  podstawy  treningu

interpersonalnego,  kierują  uczniów potrzebujących pomocy  do doradcy zawodowego na

konsultacje, prowadzą zajęcia na temat poznawania siebie i o tematyce zawodowej, uczą

sposobów organizacji pracy własnej, wyznaczania celów.

Na  każdym  przedmiocie  nauczyciele  realizują  podstawę  programową,  odnosząc  się  do

doradztwa  zawodowego.  Przykłady  zadań  nauczycieli  poszczególnych  przedmiotów

w odniesieniu do doradztwa zawodowego.

Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej

uczą wyszukiwania informacji na temat edukacji i zawodów za pomocą słowników, 

encyklopedii, komputera. Wdrażają do podejmowania obowiązków i rzetelnego ich 

wypełniania. Zapoznają z pojęciem pracy i wynagrodzenia pieniężnego oraz sytuacji 

ekonomicznej rodziny. Przedstawiają znaczenie pracy w życiu człowieka, omawiają z 

dziećmi zawody ich najbliższych, prezentują charakterystykę pracy w różnych zawodach. 

Rozwijają zainteresowania, zapoznają ze sposobami powstawania różnych przedmiotów, 

uczą podstawowych umiejętności technicznych.

Działania nauczycieli różnych przedmiotów w realizacji treści doradztwa zawodowego

Lp. Przedmiot Działania w zakresie doradztwa zawodowego

1 Język polski Ukazywanie zawodów, w których niezbędna jest piękna 
wymowa i duży zasób słownictwa (np. aktor) . 
Ukazywanie zawodów, w których znajomość języka 
polskiego odgrywa znaczącą rolę. Nauka pisania 
podania, listu motywacyjnego, CV. Doskonalenie 
wypowiedzi: pisanie życiorysu, podania, ogłoszenia, 
listu oficjalnego. Operowanie swobodnym słownictwem 
podczas autoprezentacji.

2 Matematyka Kształtowanie i rozwijanie uzdolnień matematycznych, 
wskazywanie zawodów, które wymagają konkretnej 
znajomości matematyki, wskazywanie gałęzi wiedzy, 
których podstawą jest matematyka. Posługiwanie się 
procentami, zapoznanie z zawodami z dziedziny 
księgowości i rachunkowości. Planowanie czynności 
z wykorzystaniem kalendarza oraz dzielenie zadań na 
etapy.

3 Informatyka Wdrażanie uczniów do poszukiwania informacji 
o zawodach i szkołach w sieci, wprowadzanie 
organizacji pracy i przepisów BHP, poszerzenie wiedzy 
zawodoznawczej w zakresie zawodów informatycznych.



Selekcja, porządkowanie pokazują wykorzystanie 
technologii informatycznej w różnych zawodach. 
Prezentuje sposoby opracowywania tekstów, prezentacji 
multimedialnych oraz danych liczbowych w arkuszu 
kalkulacyjnym

4 Technika Opisywanie funkcji urządzeń technicznych, omawianie 
kolejności działań technologicznych, organizowanie 
miejsca pracy i szacowanie czasu jej trwania. Uczenie 
posługiwania się narzędziami do obróbki ręcznej.

5 Wiedza o społeczeństwie Prezentacja treści dotyczących pracy i 
przedsiębiorczości, wskazywanie przyczyn i skutków 
bezrobocia, prezentacja norm społecznych, opis 
zawodów związanych z polityką, dyplomacją. 
Przedstawiają zawód historyka, archiwisty. Zapoznanie 
ze zjawiskiem emigracji, polityki zarobkowej.  

6 Języki obce Zapoznanie uczniów ze słownictwem dotyczącym 
zawodów, ukazywanie możliwości pracy związanej z 
biegłym posługiwaniem się językiem obcym, 
prezentowanie filmów o zwodach w językach obcych. 
Nauka wypowiedzi na temat własnych umiejętności w 
języku obcym o charakterze autoprezentacji.

7 Religia Przedstawienie znaczenia i wartość pracy w życiu 
człowieka,  pomaganie w tworzeniu  uczniom ich 
własnych systemów wartości. Pomaganie  poznania  
siebie,Przekazywanie wiedzy o znaczeniu praw 
i obowiązków, zasad i reguł postępowania w życiu 
człowieka.

8 Wychowanie fizyczne Zapoznanie uczniów z zawodami, które wymagają 
wysokiej sprawności fizycznej, wskazywanie 
możliwości doskonalenia sprawności, wskazywanie 
zależności wyboru zawodu od stanu zdrowia. 
Opracowanie rozkładu dnia ucznia uwzględniając 
proporcje między pracą a wypoczynkiem, wysiłkiem 
umysłowym i fizycznym.

9 Biologia Omawianie stanu zdrowia i choroby człowieka 
nawiązując do przeciwwskazań zdrowotnych 
w wybranych zawodach. Wykazywanie znaczenia 
odpoczynku w życiu człowieka, prawidłowych 
warunków nauki i pracy, zasad uczenia się. Wdrażanie 
do planowania dnia i organizowania pracy własnej.

10 Geografia Ukazywanie zawodów związanych ze znajomością 
geografii, wskazanie ścieżki edukacyjno – zawodowej 
związanej z geografią

11 Muzyka Zapoznanie uczniów z zawodami związanymi z muzyką,
przekazywanie  wiedzy o tworzeniu instrumentów, 



uczenie gry na instrumentach.

12 Plastyka Zapoznanie z zawodami z dziedziny kultury. Uczenie 
korzystania z przekazów medialnych oraz 
wykorzystywania ich wytworów

13 Nauczyciel bibliotekarz prenumeruje czasopisma związane z edukacją oraz 
literaturę z zakresu doradztwa zawodowego, udostępnia 
ulotki o szkołach.

Ponadto nauczyciele prowadzą zajęcia pozalekcyjne i koła zainteresowań umożliwiające 
uczniom rozwijanie swoich zdolności i umiejętności.

Harmonogram Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego
dla klas VII - VIII na rok szkolny 2020/2021

Lp. Działania Sposób realizacji Osoby 
odpowiedzialne

Termin realizacji

1 Diagnozowanie potrzeb 
doradczych uczniów pod 
kątem planowania ścieżki
edukacyjnej i zawodowej
ze szczególnym 
uwzględnieniem uczniów
ze specjalnymi 
potrzebami 
edukacyjnymi

- Opracowanie i 
przeprowadzenie 
ankiet diagnozujących
potrzeby doradcze 
uczniów
 
- Przeprowadzenie 
rozmów(wywiadów) i
konsultacji z 
uczniami/ rodzicami/ 
nauczycielami na 
temat potrzeb 
doradczych
- Pomoc w 
projektowaniu 
przyszłej ścieżki 
edukacyjno-
zawodowej

Nauczyciel 
doradztwa 
zawodowego,
Wychowawcy 
klas Psycholog/ 
pedagog szkolny Wrzesień/ 

listopad

2 Gromadzenie i 
udostępnianie  informacji
edukacyjno - zawodowej

- Zamieszczanie 
wybranych 
materiałów i 
informacji na stronie 
internetowej szkoły

- Tworzenie 
biblioteczki (książki, 

Nauczyciel 
Informatyki

Nauczyciel 
biblioteki

Cały rok

Cały rok



czasopism o tematyce 
edukacyjno-
zawodowym)

-Gromadzenie oferty 
szkół z terenu powiatu
i powiatów 
sąsiadujących

Nauczyciel 
Doradztwa 
zawodowego

kwiecień/maj

3 Prowadzenie zajęć 
grupowych 
przygotowujących 
uczniów do świadomego 
planowania ścieżki 
edukacyjno-zawodowej

- Wprowadzanie treści
o tematyce 
zawodoznawczej na 
lekcjach 
przedmiotowych i 
godzinie 
wychowawczej
- Prowadzenie zajęć 
doradztwa 
zawodowego - 
Organizowanie 
spotkań z 
przedstawicielami 
różnych zawodów, z 
pracodawcami z 
powiatu/województwa
i przedstawicielami 
szkół średnich
 - Organizowanie 
konkursów o tematyce
zawodowej oraz 
wycieczek do 
zakładów pracy, na 
targi edukacyjne

Nauczyciele 
poszczególnych 
przedmiotów 
Wychowawcy 
klas
Nauczyciel 
doradztwa 
zawodowego

Cały rok

4 Ewaluacja - Przygotowanie i 
przeprowadzenie 
ankiet na temat 
doradztwa 
zawodowego szkoły 
wśród uczniów/ 
rodziców/ nauczycieli

Pedagog
Psycholog

Czerwiec

Oczekiwane efekty realizacji treści doradztwa zawodowego
Uczniowie:
-umiejętnie planują dalszą ścieżkę edukacyjno – zawodową,
-posiadają wiedzę o sobie,

 potrafią określić swoje zainteresowania oraz uzdolnienia,



 znają swoje predyspozycje, słabe i mocne strony i wykorzystują to w planowaniu 
ścieżki edukacyjno - zawodowej,

 znają czynniki niezbędne do podjęcia prawidłowej decyzji wyboru zawodu,
 mają świadomość wpływu stanu zdrowia na wybór zawodu i pracy
  znają zawody, są świadomi zmian na rynku pracy i pojawiania się nowych zawodów,
  znają świat pracy, wiedzą gdzie szukać informacji na ten temat,
  potrafią dokonać podziału zawodów na grupy i przyporządkować siebie do 

odpowiedniej grupy,
  potrafią samodzielnie planować ścieżkę własnej kariery zawodowej,
 są świadomi, że mają możliwość wprowadzania zmian we własnej ścieżce kariery,
  potrafią dokonać trafnych, odpowiedzialnych i świadomych wyborów edukacyjnych

i zawodowych.

  Rodzice:
 będą wspierali dziecko w podejmowaniu decyzji edukacyjno - zawodowych,
  znają czynniki niezbędne do podjęcia prawidłowej decyzji wyboru zawodu przez 

swoje dziecko,
  rozumieją potrzebę uwzględnienia czynników: zainteresowań, uzdolnień, cech 

charakteru, temperamentu, stanu zdrowia, możliwości psychofizycznych, rynku 
pracy przy planowaniu kariery edukacyjnej i zawodowej swojego dziecka,

  wiedzą, gdzie szukać informacji i wsparcia w procesie wyboru drogi zawodowej 
dziecka,

  znają świat pracy i ofertę szkolnictwa po szkole podstawowej,
 potrafią wskazać predyspozycje, mocne i słabe strony dziecka, - potrafią pomóc 

swoim dzieciom w podejmowaniu decyzji.

 Nauczyciele:
 potrafią wprowadzić treści doradztwa zawodowego do swoich planów pracy,
 potrafią realizować treści zawodoznawcze na swoich lekcjach, na zebrania 

z rodzicami oraz podczas spotkań indywidualnych z rodzicami,
  rozumieją potrzebę realizacji zadań z doradztwa zawodowego w ramach własnych 

przedmiotów,
 potrafią współpracować ze środowiskiem lokalnym na rzecz rozwoju zawodowego 

uczniów,
 znają zakres treści z doradztwa zawodowego realizowanych w szkole.


